



# 平成23年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成22年8月5日

会社名 楽天銀行株式会社 (旧会社名 イーバンク銀行株式会社)

代表者 代表取締役社長 國重 惇史  
問合せ先責任者 経理部長 和田 博志

URL <http://www.rakuten-bank.co.jp>

TEL (03)5781-8211

配当支払開始予定日 平成一年一月一日

特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

## 1. 平成23年3月期第1四半期の連結業績 (平成22年4月1日～平成22年6月30日)

### (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期第1四半期	9,058	10.4	1,108	—	895	344.2
22年3月期第1四半期	8,204	68.3	31	—	201	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
23年3月期第1四半期	404 83	— —
22年3月期第1四半期	90 06	— —

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注)	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23年3月期第1四半期	779,026	26,697	3.4	11,979 08
22年3月期	756,931	26,910	3.5	12,069 93

(参考)自己資本 23年3月期第1四半期26,492百万円 22年3月期26,693百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部の合計で除して算出しております。

## 2. 配当の状況

前年同四半期及び当四半期のいずれにおいても当該四半期会計期間のいずれかの日を基準日とする配当を行っておりませんので、当該項目の記載は省略しております。

## 3. 平成23年3月期の連結業績予想 (平成22年4月1日～平成23年3月31日)

当行グループの業績は、運用調達業務における業績の影響を強く受けますが、同業務の業績は国内外の金融商品市場動向等の不確定要素により大きく左右されます。したがって、投資家に誤解を与える可能性を極力排除するため、現時点において次期の連結業績予想は記載しておりません。

## 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

① 会計基準の改正に伴う変更 : 無

② ①以外の変更 : 無

(4) 発行済株式数

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

23年3月期第1Q	2,349,216株	22年3月期	2,349,216株
23年3月期第1Q	137,653株	22年3月期	137,652株
23年3月期第1Q	2,211,564株	22年3月期第1Q	2,237,608株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

(5) 公認会計士又は監査法人による監査の有無 : 無

## 5. 【四半期連結財務諸表】

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前第1四半期 連結会計期間末 (平成21年6月30日)	当第1四半期 連結会計期間末 (平成22年6月30日)	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
<b>資産の部</b>			
現金預け金	34,157	19,777	25,877
コールローン	10,000	71,000	32,000
買入金銭債権	110,673	184,176	186,353
金銭の信託	5,567	13,642	15,191
有価証券	500,954	354,065	374,184
投資損失引当金	△383	—	—
貸出金	91,951	107,190	99,276
外国為替	924	329	941
その他資産	17,010	22,430	21,854
有形固定資産	645	493	527
無形固定資産	5,892	4,862	4,935
繰延税金資産	25	15	16
支払承諾見返	—	3,525	—
貸倒引当金	△12,238	△2,482	△4,226
資産の部合計	765,180	779,026	756,931
<b>負債の部</b>			
預金	710,024	710,303	695,747
借入金	—	5,850	1,200
社債	10,000	10,000	10,000
その他負債	19,261	19,318	19,053
賞与引当金	53	68	117
ポイント引当金	221	250	246
偶発損失引当金	349	375	370
特別法上の引当金	2	5	5
繰延税金負債	1,627	2,632	3,281
支払承諾	—	3,525	—
負債の部合計	741,541	752,329	730,021
<b>純資産の部</b>			
資本金	54,997	23,485	23,485
資本剰余金	27,020	—	—
利益剰余金	△58,073	2,878	1,983
自己株式	△4,115	△4,120	△4,120
株主資本合計	19,829	22,244	21,349
その他有価証券評価差額金	3,382	4,247	5,344
評価・換算差額等合計	3,382	4,247	5,344
少数株主持分	427	204	216
純資産の部合計	23,639	26,697	26,910
負債及び純資産の部合計	765,180	779,026	756,931

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

	(単位:百万円)		
	前第1四半期 連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)	当第1四半期 連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自平成21年4月1日 至平成22年3月31日)
経常収益	8,204	9,058	33,856
資金運用収益	4,101	4,389	17,147
(うち貸出金利息)	2,410	2,482	9,556
(うち有価証券利息配当金)	1,140	1,035	4,469
役務取引等収益	2,593	3,521	11,829
その他業務収益	1,490	1,033	4,593
その他経常収益	19	113	285
経常費用	8,172	7,950	32,091
資金調達費用	1,156	860	4,033
(うち預金利息)	1,014	721	3,471
役務取引等費用	2,322	2,377	9,097
その他業務費用	753	281	4,226
営業経費	3,490	4,102	14,301
その他経常費用	450	328	431
経常利益	31	1,108	1,765
特別利益	148	—	964
貸倒引当金戻入益	148	—	959
その他の特別利益	—	—	5
特別損失	2	222	1,048
固定資産処分損	2	23	95
減損損失	—	—	470
金融商品取引責任準備金繰入額	—	—	2
偶発損失引当金繰入額	—	5	20
その他の特別損失	—	193	458
税金等調整前四半期純利益	177	886	1,681
法人税、住民税及び事業税	3	2	15
法人税等調整額	△0	0	8
法人税等合計	3	3	23
少数株主損失(△)	△27	△12	△63
四半期純利益	201	895	1,721

6. その他の情報

(1) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」(連結)

	(単位:億円)		(参考)	(単位:億円)
	平成21年6月末	平成22年6月末	平成22年3月末(実績)	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	7	7	7	
危険債権	5	—	26	
要管理債権	—	—	—	
正常債権	912	1,049	938	

(注) 上記は、金融機能の再生のための緊急措置に関する法律に基づくものであります。

(2) 連結自己資本比率(国内基準)

	(単位:億円)		(参考)	(単位:億円)
	平成21年6月末	平成22年6月末	平成22年3月末(実績)	
自己資本比率	13.79%	9.97%	10.36%	
基本的項目(Tier 1)比率	9.68%	8.19%	8.34%	
自己資本の額	288	273	267	
基本的項目の額	202	224	215	
総所要自己資本額	83	109	103	

(注) 平成19年金融庁告示第15号に基づき開示しております。

(3) 単体自己資本比率(国内基準)

	(単位:億円)		(参考)	(単位:億円)
	平成21年6月末	平成22年6月末	平成22年3月末(実績)	
自己資本比率	13.16%	9.68%	9.87%	
基本的項目(Tier 1)比率	9.21%	7.92%	7.91%	
自己資本の額	280	268	263	
基本的項目の額	196	219	211	
総所要自己資本額	85	110	106	

(注) 平成19年金融庁告示第15号に基づき開示しております。

(4) 時価のあるその他有価証券の評価差額(連結)

○評価差額

	(単位:億円)				(参考)	(単位:億円)		
	平成21年6月末		平成22年6月末		平成22年3月末	評価差額		
	時価	評価差額	時価	評価差額		時価	うち益	うち損
その他有価証券	5,316	52	5,116	67	5,420	99	118	19
株式	0	0	0	0	0	0	0	—
債券	4,036	66	2,023	70	2,385	83	86	3
その他	1,279	△13	3,092	△2	3,035	15	31	15

(注) 1. 各四半期末の「評価差額」及び「含み損益」は、それぞれ各四半期末時点の帳簿価額(償却原価法適用後、減損処理後)と時価との差額を計上しております。

2. なお、満期保有目的の債券は以下のとおりであります。

	(単位:億円)				(参考)	(単位:億円)		
	平成21年6月末		平成22年6月末		平成22年3月末	評価差額		
	帳簿価格	評価差額	帳簿価格	評価差額		帳簿価格	うち益	うち損
満期保有目的の債券	—	—	110	5	110	5	5	—

(5) デリバティブ取引 (連結)

①金利関連取引

区分	種類	平成 21 年 6 月末			平成 22 年 6 月末			平成 22 年 3 月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
取引所	金利先物	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	金利オプション	—	—	—	—	—	—	—	—	—
店頭	金利先渡契約	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	金利スワップ	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	金利スワップション	1,406	0	0	1,398	△0	△0	1,283	2	2
	金利オプション	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	合計			0			△0			2

(注) 1. 上記取引については時価評価を行い、評価損益を四半期連結損益計算書に計上しております。

2. 時価の算定

割引現在価値やオプション価格計算モデル等により算定しております。

3. 金利スワップション取引には、当行において区別して把握することが困難な金利スワップ取引を含めて表示しております。

②通貨関連取引

区分	種類	平成 21 年 6 月末			平成 22 年 6 月末			平成 22 年 3 月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
取引所	通貨先物	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	通貨オプション	—	—	—	—	—	—	—	—	—
店頭	通貨スワップ	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	為替予約	1,092	12	12	965	△12	△12	810	11	11
	通貨オプション	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	合計			12			△12			11

(注) 1. 上記取引については時価評価を行い、評価損益を四半期連結損益計算書に計上しております。

2. 時価の算定

為替予約取引…先物為替相場によっております。

③株式関連取引

該当事項はありません。

④債券関連取引

該当事項はありません。

⑤商品関連取引

該当事項はありません。

⑥クレジットデリバティブ取引

区分	種類	平成 21 年 6 月末			平成 22 年 6 月末			平成 22 年 3 月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	クレジット・デフォルト・オプション	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	その他	30	5	5	25	1	1	25	12	12
	合計			5			1			12

(注) 1. 「その他」は複合金融商品に組込まれたクレジットデリバティブ取引であります。

2. 上記取引については時価評価を行い、評価損益を四半期連結損益計算書に計上しております。

3. 時価の算定

取引金融機関から提示された価格によっております。